QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 27 de setembro de de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação/SEDUC

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298657
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 414.720/2011-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de
Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 023/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto é contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de transporte escolar
terrestre em 13 (treze) rotas com 38.940 km/mês e transporte
fluvial em 02 (duas) rotas, para o transbordo de 1.578 (um mil
quinhentos e setenta e oito) alunos da rede estadual de ensino
do município de Vigia de Nazaré, com a abertura prevista para
o dia 07/11/2011 às 16:00 horas, conforme publicação feita no
Diário Oficial do Estado nº 32.022 de 20/10/2011, que o mesmo
fica adiado para o dia 08/11/2011 às 16:00 horas. (HBV)
O MOTIVO do adiamento foi devido a problemas técnicos
ocorrido no sistema COMPRASNET, em função de reformulação
no sistema feito em Brasília.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o novo edital a partir de
27/10/2011 através dos sites www.comprasnet.gov.br , www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br . Maiores
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@seduc.
pa.gov.br .
Belém, 26 de setembro de 2011.
Núcleo de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298641

PORTARIA: 8405/2011
Objetivo: Participar da jornada de gestão escolar mec/fnde no
município de marabá no período de 27 a 28/10/2011.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
543497/LEIA ALVES DE MATOS (PROF. ASSISTENTE PA-A
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a
29/10/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298621

PORTARIA: 8404/2011
Objetivo: Participar jornada de gestão escolar mec/fnde período
de 27 a 28/10/2011 em Marabá
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
675610/MABEL FALCAO BASTOS (PROFESSOR CLASSE II
/ DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a
29/10/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTRATO DO EDITAL Nº 47/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298627

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU FUNDAMENTOS DA

MATEMÁTICA ELEMENTAR
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 02 de dezembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Fundamentos da Matemática Elementar, no
Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 46/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298614

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS
E ANÁLISE LITERÁRIA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 25 de novembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Estudos Linguísticos e Análise Literária, no
Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 46/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298616

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS
E ANÁLISE LITERÁRIA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 25 de novembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Estudos Linguísticos e Análise Literária, no
Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 45/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298606

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE

MATEMÁTICA PARA A
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 02 de dezembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Ensino de Matemática para a Educação de Jovens
e Adultos, no Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
http://www.fadesp.org.br/ e os contatos poderão ser feitos por
meio dos telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298598

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 139/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DALILA DIAS DE SOUZA LIMA     PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298589

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 135/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CRISTINA BRAGA CHAVES   PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 44/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298596

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO

INCLUSIVA
E O ENSINO DE MATEMÁTICA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 25 de novembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Educação Inclusiva e o Ensino de Matemática, no
Município de São Miguel do Guamá/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 43/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298582

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO

INCLUSIVA
E O ENSINO DE MATEMÁTICA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 02 de dezembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Educação Inclusiva e o Ensino de Matemática, no
Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298645

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2011/UEPA, que
tem por objeto a Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de sonorização de eventos, de prestação de
serviço de DJ e de apresentação de grupos musicais, de aluguel
de palco, de mesas e cadeiras de PVC, de tolhas de mesa e
de brinquedos infantis para a realização de ação de valorização
alusiva ao Dia do Servidor 2011, autorizando a emissão de nota
de empenho e contratação em favor da licitante vencedora do
certame, empresa: J. M. DE SOUSA JUNIOR, item 01.
Belém, 26 de outubro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298664

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 20/10/2011 a 19/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato de Prestação
de serviços de Saneamento e controle sanitário dos ambientes
das instalações e reservas de abastecimento interno de água do
prédio do Planetário do Pará, a fim de atender as necessidades
da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 142
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849970000    339039               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA
AMBENTAL LTDA
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2558
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132761990
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298559

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 104/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298567

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 105/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO ROSARIO SILVA DAVANCO MORETTO  PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTINUA NO CADERNO 4